Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau

CNPJ 46.476.131/0001-40

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180
Centro
Fone: (018) 3272-9090

CEP 19400-000
Fax: (018)  3271-2999

Presidente Venceslau, SP
e-mail: pmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

A Prefeita Municipal de Presidente Venceslau - SP, no uso de suas atribuições legais e na forma prevista no Art. 37 da Constituição Federal, na Lei

Complementar Municipal nº 001/1992 e mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO, aos interessados que

estarão abertas as inscrições para o CONCURSO PÚBLICO  para Admissão de Pessoal, por tempo indeterminado, conforme abaixo discriminado:

Nº CARGOS VAGAS
C/H

SEMANAL
REQUISITOS VENCIMENTO TAXA

1

A     AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE - BAIRRO MORADA DO

SOL

CR 40 HRS

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO, CONHECIMENTOS EM INFORMÁTICA E

DE SAÚDE PÚBLICA, RESIDIR NO LOCAL DE ATUAÇÃO, CONFORME NORMAS

DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

R$ 1.140,57 +

COMPLEMENTAÇÃO DO

PISO FEDERAL

12,50

2
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE - VILA BONFIM
CR 40 HRS

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO, CONHECIMENTOS EM INFORMÁTICA E

DE SAÚDE PÚBLICA, RESIDIR NO LOCAL DE ATUAÇÃO, CONFORME NORMAS

DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

R$ 1.140,57 +

COMPLEMENTAÇÃO DO

PISO FEDERAL

12,50

3
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE - VILA SUMARÉ
CR 40 HRS

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO, CONHECIMENTOS EM INFORMÁTICA E

DE SAÚDE PÚBLICA, RESIDIR NO LOCAL DE ATUAÇÃO, CONFORME NORMAS

DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

R$ 1.140,57 +

COMPLEMENTAÇÃO DO

PISO FEDERAL

12,50

4
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE - BAIRRO CECAP
1 40 HRS

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO, CONHECIMENTOS EM INFORMÁTICA E

DE SAÚDE PÚBLICA, RESIDIR NO LOCAL DE ATUAÇÃO, CONFORME NORMAS

DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

R$ 1.140,57 +

COMPLEMENTAÇÃO DO

PISO FEDERAL

12,50

5
AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE - VILA CARMEM
CR 40 HRS

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO, CONHECIMENTOS EM INFORMÁTICA E

DE SAÚDE PÚBLICA, RESIDIR NO LOCAL DE ATUAÇÃO, CONFORME NORMAS

DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

R$ 1.140,57 +

COMPLEMENTAÇÃO DO

PISO FEDERAL

12,50

6
AGENTE DE COMBATE DE

ENDEMIAS
1 40 HRS

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO, CONHCIMENTOS EM INFORMÁTICA E

APTDÃO FÍSICA PARA SERVIÇOS PESADOS.

R$ 1.140,57 +

COMPLEMENTAÇÃO DO

PISO FEDERAL

12,50

7
AGENTE DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CR 40 HRS ENSINO MÉDIO COMPLETO E CONHECIMENTOS EM INFORMÁTICA. R$ 1.734,66 14,00

8 AGENTE DE SANEAMENTO 1 40 HRS
ENSINO MÉDIO COMPLETO, CONHECIMENTOS EM INFORMÁTICA E DE

SAÚDE PÚBLICA.
R$ 1.508,40 14,00

9 ASSISTENTE SOCIAL 1 30 HRS ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM SERVIÇO SOCIAL E REGISTRO NO CRAS. R$ 2.638,20 14,00

10 ATENDENTE DE FARMÁCIA CR 40 HRS

ENSINO MÉDIO COMPLETO, CURSO DE ATENDENTE/AUXILIAR DE

FARMÁCIA DE NO MÍNIMO 06 (SEIS) MESES E EXPERIÊNCIA COMPROVADA

DE NO MÍNIMO 06 (SEIS) MESES.

R$ 1.508,40 14,00

11
AUXILIAR DA PROCURADORIA

JURÍDICA
1 40 HRS

ENSINO MÉDIO COMPLETO, CONHECIMENTOS EM INFORMÁTICA

(DIGITAÇÃO) E CONHECIMENTOS DA LINGUA PÓRTUGUESA.
R$ 1.994,86 14,00

12 AUXILIAR DE CONTABILIDADE 1 40 HRS
ENSINO MÉDIO COMPLETO OU NÍVEL TÉCNICO E NOÇÕES GERAIS DE

CONTABILIDADE.
R$ 2.294,10 14,00

13 AUXILIAR DE TESOURARIA CR 40 HRS ENSINO MÉDIO COMPLETO E CONHECIMENTOS BANCÁRIOS. R$ 2.294,10 14,00

14 BIBLIOTECÁRIO 1 40 HRS ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM BIBLIOTECONOMIA E REGISTRO NO CRB. R$ 2.638,20 14,00

15 CARPINTEIRO 1 40 HRS
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO, APTIDÃO FÍSICA PARA SERVIÇOS

PESADOS E CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DA FUNÇÃO.
R$ 1.508,40 12,50

16 COVEIRO 1 40 HRS ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO E APTIDÃO PARA SERVIÇOS PESADOS.

R$ 1.140,57 +

COMPLEMENTAÇÃO DO

SALÁRIO MÍNIMO

12,50

17 DENTISTA 1 20 HRS
ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM ODONTOLOGIA E REGISTRO

PROFISSIONAL NO CRO
R$ 2.638,20 14,00

18
ENCARREGADO MANUTENÇÃO

DE REDE
1 40 HRS ENSINO MÉDIO COMPLETO E CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA. R$ 2.294,10 14,00

19 ENCANADOR 1 40 HRS
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO E CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DA

FUNÇÃO.
R$ 1.508,40 12,50

20 ENGENHEIRO CIVIL 1 20 HRS
ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM ENGENHARIA CIVIL E REGISTRO

PROFISSIONAL NO CREA.
R$ 3.033,93 14,00

21 ESCRITURÁRIO 1 40 HRS
ENSINO MÉDIO COMPLETO, CONHECIMENTOS EM ROTINAS

ADMINISTRATIVAS, DIGITAÇÃO E INFORMÁTICA.
R$ 1.734,66 14,00

22 FARMACÊUTICO 1 40 HRS ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM FARMÁCIA E REGISTRO NO CRF. R$ 2.638,20 14,00

23 FISCAL 1 40 HRS
ENSINO MÉDIO COMPLETO, CONHECIMENTOS EM INFORMÁTICA E CNH

A/B.
R$ 1.508,40 14,00

24 FISIOTERAPEUTA 1 30 HRS ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM FISIOTERAPIA E REGISTRO R$ 2.638,20 14,00

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau

CNPJ 46.476.131/0001-40

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180
Centro
Fone: (018) 3272-9090

CEP 19400-000
Fax: (018)  3271-2999

Presidente Venceslau, SP
e-mail: pmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br

1. DAS DISPOSIÇOES PRELIMINARES

1.1. O Concurso Público a que se refere o presente Edital será organizado e executado pela KLC – CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. sob a

supervisão da Comissão Especial nomeada nos termos da Portaria ADM 002 de 10 de janeiro de 2022.

1.1.1. O Concurso Público terá caráter eliminatório/classificatório com prova objetiva, prática e títulos.

1.1.2. O presente Concurso Público destina-se ao provimento de vagas e formação de CR – Cadastro de Reservas, no que tange ao Cadastro Reserva, este

constitui somente e tão somente, uma expectativa de direito do candidato selecionado, no período de validade do Concurso Público.

1.1.3. O programa das provas objetivas e práticas encontram-se no Anexo I deste Edital.

PROFISSIONAL NO CREFITO

25 INSPETOR DE ALUNOS 1 40 HRS
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO E NOÇÕES DO ECA (ESTATUTO DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE).

R$ 1.140,57 +

COMPLEMENTAÇÃO DO

SALÁRIO MÍNIMO

12,50

26 JARDINEIRO 1 40 HRS
ALFABETIZADO, CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DA FUNÇÃO E APTIDÃO

PARA SERVIÇOS MÉDIO/PESADOS.

R$ 1.140,57 +

COMPLEMENTAÇÃO DO

SALÁRIO MÍNIMO

12,50

27 MECÂNICO 1 40 HRS

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO, APTIDÃO FÍSICA PARA SERVIÇOS

PESADOS, CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DA FUNÇÃO E EXPERIÊNCIA

COMPROVADA DE NO MÍNIMO 06 (SEIS) MESES.

R$ 1.994,86 12,50

28 MÉDICO CLÍNICO GERAL * 1 20 HRS
ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM MEDICINA E REGISTRO PROFISSIONAL

NO CRM.
R$ 3.489,02 * 14,00

29 MÉDICO VETERINÁRIO CR 30 HRS
ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM MEDICINA VETERINÁRIA E REGISTRO

PROFISSIONAL NO CRM.
R$ 3.033,93 14,00

30 MERENDEIRA 1 40 HRS
ALFABETIZADO E APTIDÃO PARA SERVIÇOS SEMI-PESADOS E

CONHECIMENTOS GERAIS DA FUNÇÃO.

R$ 991,80 +

COMPLEMENTAÇÃO DO

SALÁRIO MÍNIMO

12,50

31 OPERADOR DE MÁQUINAS 1 40 HRS
ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO, CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DA

FUNÇÃO E CNH CATEGORIA C.
R$ 1.994,86 12,50

32 PEB I 1 30 HRS
LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA COM HABILITAÇÃO ESPECÍFICA OU

NORMAL SUPERIOR OU NÍVEL MÉDIO COM HABILITAÇÃO NO MAGISTÉRIO
R$ 2.164,50 14,00

33 PEB II ARTES 1 30 HRS LICENCIATURA PLENA EM ARTES R$ 2.164,50 14,00

34 PEB II EDUCAÇÃO FÍSICA 1 30 HRS LICENCIATURA PLENA EM EDUCAÇÃO FÍSICA R$ 2.164,50 14,00

35 PEB II LETRAS 1 30 HRS LICENCIATURA PLENA EM LETRAS R$ 2.164,50 14,00

36 PEB II MATEMÁTICA 1 30 HRS LICENCIATURA PLENA EM MATEMÁTICA R$ 2.164,50 14,00

37 PEDREIRO 1 40 HRS
ALFABETIZADO, APTIDÃO FÍSICA PARA SERVIÇOS PESADOS E

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DA FUNÇÃO.
R$ 1.508,40 12,50

38 PINTOR 1 40 HRS ALFABETIZADO E CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DA FUNÇÃO. R$ 1.508,40 12,50

39 PROFESSOR DE CRECHE 1 40 HRS

LICENCIATURA PLENA EM PEDAGOGIA  OU NORMAL SUPERIOR OU NÍVEL

MÉDIO COM HABILITAÇÃO NO MAGISTÉRIO E HABILITAÇÃO ESPECÍFICA

PARA 1º AO 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO INFANTIL

R$ 2.886,24 14,00

40 PSICÓLOGO 1 40 HRS
ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM PSICOLOGIA E REGISTRO PROFISSIONAL

NO CRP.
R$ 2.638,20 14,00

41 QUÍMICO 1 40 HRS
ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM QUÍMICA E REGISTRO PROFISSIONAL NO

CRQ.
R$ 3.033,93 14,00

42 SERVIÇOS GERAIS MASCULINO 5 40 HRS ALFABETIZADO E APTIDÃO FÍSICA PARA SERVIÇOS PESADOS.

R$ 991,80 +

COMPLEMENTAÇÃO DO

SALÁRIO MÍNIMO

14,00

43 TÉCNICO DESPORTIVO CR 20 HRS
ENSINO SUPERIOR COMPLETO EM EDUCAÇÃO FÍSICA E REGISTRO

PROFISSIONAL NO CREF.
R$ 2.294,10 14,00

44 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 1 40 HRS ENSINO MÉDIO COMPLETO E CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA. R$ 1.734,66 14,00

45 TERAPEUTA OCUPACIONAL 1 30 HRS
ENSINO SUPERIOR COMPLETO NA ÁREA E REGISTRO PROFISSIONAL NO

CREFITO.
R$ 2.638,20 14,00

* PODERÁ OPTAR PELA LEI 180/2018 - 200% DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA.